

CIRCULAR NO.1. RESPUESTAS A CONSULTAS REALIZADAS PARA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL INDOTEL-CCC-LPN-2023-0007 (ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS PARA EL INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES).

Pregunta 1.

Lote I: (135) Laptops (Grupo 1)

En el requerimiento de puertos se recomienda eliminar la especificación “powershare” debido a que es el nombre propio de un fabricante en particular; sugerimos que se ajuste el requerimiento a “puerto USB con soporte de carga” que es la funcionalidad equivalente.

Respuesta

Favor de revisar circular de enmienda modificatoria #1.

Pregunta 2.

Sugerimos cambiar el requerimiento del sistema operativo a Windows 11 Pro-64 bits ya que la versión solicitada (Windows 10 Pro) se encuentra descontinuada por el fabricante Microsoft

Respuesta

Favor de revisar circular de enmienda modificatoria #1.

Pregunta 3.

Lote II: (15) Laptops (Grupo 2)

En el requerimiento de tarjeta de video sugerimos aumentar la capacidad de memoria dedicada a partir de 8GB.

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote II, (15) LAPTOPS (Grupo 2).

Pregunta 4.

Sugerimos cambiar el requerimiento del sistema operativo a Windows 11 Pro-64 bits ya que la versión solicitada (Windows 10 Pro) se encuentra descontinuada por el fabricante Microsoft.

Respuesta

Favor de revisar circular de enmienda modificatoria #1.

Pregunta 5.

¿Se puede participar por ítem?

Respuesta

No, si participa en un lote debe ser por todos los ítems de lo contrario no cumpliría con los requerimientos.

Pregunta 6.

Para el Lote 2, ítem 1. Favor confirmar el idioma para los teclados y si requieren que sean iluminados o no iluminados.

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote II, (15) LAPTOPS (Grupo 2).

Pregunta 7

Con referencia al Lote V, ¿Cuál es el alcance de las configuraciones requeridas para los firewalls en Sto. Dgo y sites remotos?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V, viñeta 3.

Pregunta 8

¿Pueden participar en esta licitacion todas las empresas o solo las MIPYMES)?

Respuesta

Solo pueden participar MIPYMES

Pregunta 9

LOTE V (5)

¿Desean transceiver para estos equipos?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 10

¿Especificar la cantidad de transceivers por equipo?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 11

¿Especificar el tipo de transceiver Single mode o Multimode?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 12

¿Se desea agregar cable de fibra para estos transceivers?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 13

¿Se desea agregar cable UTP para estos equipos, especificar la longitud del cable?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 14

¿Qué tipo de conectividad tienen desde las sucursales hacia la principal?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 15

¿Tienen servicio de internet con IP fija en las sucursales?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 16

¿Tienen conexión VPN desde las sucursales hacia la principal?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 17

¿Qué tipo de VPN están utilizando desde las sucursales hacia la principal?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 18

El firewall de la localidad principal será una nueva integración o migración?

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 19

- a. En caso de migración
 - i. ¿Cuántos puertos tienen en uso?
 - ii. ¿Tienen enrutamiento estático o dinámico en los firewalls?, favor especificar protocolo
 - iii. ¿Cuántas políticas configuradas y activas tienen?
- b. En caso de ser un nuevo deployment
 - i. ¿Cantidad de vlans/subredes?
 - ii. ¿Incluire configuración de antivirus?
 - iii. ¿Incluire configuración de IPS?
 - iv. ¿Incluire configuración de FSSO?
 - v. ¿Incluire configuración de SDWAN?
 - vi. ¿Incluire configuración de VPN site-to-site y/o acceso remoto?, especificar cantidad

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote V.

Pregunta 20

Favor especificar horas de trabajo y de ventanas de mantenimiento.

Respuesta

Debido a que son localidades remotas y muchas están muy alejadas, el despliegue se planificara luego de la configuración de los equipos.

Pregunta 21**LOTE IX (9)**

Necesitamos más información sobre memoria solicitada.

Por favor validar lo siguiente:

- Form Factor
- Memory Technology
- CAS Latency

También si podrían compartir un número de parte de los equipos que utilizaran la memoria o el número de parte de la memoria en específico que necesitan.

Respuesta

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.9 Descripción de los Bienes, Especificaciones Técnicas, Lote IX.